CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

                            (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

15 de abril de 2016 no Plenário desta Casa,

em homenagem aos 20 anos da Escola

Meninos e Meninas do Parque.

  Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de

Sessão Solene desta Casa, no dia 15 de abril em 2016, em homenagem aos 20 anos da

Escola Meninos e Meninas do Parque.

                                                             JUSTIFICATIVA

O Projeto de escolarização para crianças e adolescentes em especial dificuldade

pessoal e social foi iniciado em março de 1991 e funcionou até dezembro de 1991, no

espaço físico de Ação Social do Planalto. Em janeiro de 1992, passou a ser desenvolvido na

unidade do “Gran Circo Lar”, pela ação conjunta da Secretaria de Educação, da Cultura, Do

Desenvolvimento Social e Ação Comunitária e de Segurança Pública. Desde então a

Secretaria de Educação, integrando a proposta de trabalho conjunto, assumiu a Coordenação

Pedagógica do projeto e a escolarização das crianças e adolescentes acolhidos na Unidade.

Entretanto, ao iniciar-se o ano letivo de 1995, com o fechamento do espaço físico do

“Gran Circo Lar”, surgiu a necessidade de se encontrar outro local para que o projeto de

escolarização tivesse continuidade e que fosse uma unidade diferenciada que atendesse o

educando de maneira a resgatar sua identidade enquanto sujeito de direitos, à época,

resguardando inclusive a integridade física deste.

Após vários estudos, constatou-se que o Parque da Cidade seria o local ideal para a

instalação da mesma. Assim sendo, foi feito acordo com o Administrador de Brasília, que

sensível a essa situação emergencial, em contato com o Administrador do Parque da Cidade,

prontamente ofertou um prédio de um antigo vestiário desativado. Buscou-se então o

patrocínio do Conjunto Nacional de Brasília, que em tempo hábil, projetou e financiou as

CÂMARA DOS DEPUTADOS

obras de adaptações para que ali pudesse funcionar o projeto de Escolarização dos Meninos

e Meninas de Rua e o Exército Brasileiro possibilitou obras adjacentes.

A inauguração do espaço físico para escolarização de meninos e meninas de rua

ocorreu no dia 18 de abril de 1995 no governo Cristovam Buarque recebendo o nome de

Escola dos Meninos e Meninas do Parque – EMMP.

           A escola atende a população em situação de rua, visando à integração escolar.

Respeitando cada aluno em sua trajetória de vida e junto com as Instituições parceiras

possibilita aos alunos rever sua história de vida, seus desejos e valores, garantindo seus

direitos de estudante. A Arte, a Educação Física e os Projetos interdisciplinares são

atualmente o que atraem o aluno para a escola.

    Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobre Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,           de             de 2015

       ERIKA KOKAY                                              Dep. Siba Machado – PT/AC

Deputada Federal – PT/DF                                                      Líder do PT